
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE
 POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 24 
Porto Mantovano, il 07/04/2024

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE MEDIANTE 
CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DI VIA BELGIARDINO 
ALTEZZA  PL  KM  64  +  551  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALL'ARMAMENTO FERROVIARIO. 

IL COMANDANTE 

VISTA  la richiesta  di  interdizione della circolazione veicolare e pedonale dalle ore 09.00 del 
06/05/2024 alle ore 16.00 del 10/05/2024 in via Belgiardino all’altezza del passaggio a livello Km 
64 + 551, presentata  da RFI S.p.A.  – Vice Direzione Generale Operation  – Direzione Operativa 
Infrastrutture - Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Verona – S.O.  Ingegneria-, con nota 
acclarata  al  protocollo  con  il  nr.  6713  del  22  marzo   c.a.,  per  l’esecuzione  dei  lavori  di 
manutenzione straordinaria all’armamento ferroviario del passaggio a livello di cui sopra;

PRESO ATTO CHE  i  lavori  saranno  eseguiti  dalla  ditta  Angelo  Mazzi  Costruzioni  Generali  e 
Ferroviarie srl con sede in via Salarino n.3 Castel D’Azzano (VR);  

CONSIDERATA la  necessità,  a  tutela  della  sicurezza  pubblica  e  di  quella  della  circolazione 
stradale, di dover disciplinare la circolazione veicolare e pedonale nelle strade in questione, per il 
tempo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori di cui in premessa;

VALUTATO che non si  presentano motivi  ostativi  per la realizzazione dell’intervento e che lo 
stesso dovrà avvenire in condizioni di assoluta sicurezza per il traffico veicolare e pedonale;

RITENUTO, pertanto, di adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle caratteristiche della 
strada ed alle esigenze del traffico;

VISTO il decreto di attribuzione delle funzioni dirigenziali prot. n. 24482 del 30/12/2022;

VISTI gli artt. 6 e 7 del C.d.S. e relativo Regolamento di Esecuzione;

VISTO il d. lgs. n. 267/2000;

AVVALENDOSI delle facoltà concesse e intervenendo per tanto a tutela del pubblico interesse;

O R D I N A

Per le ragioni in premessa citate, la modifica temporanea della viabilità mediante la chiusura al 
transito veicolare e pedonale di via Belgiardino all’altezza del passaggio a livello Km 
64 + 551, dalle ore 09.00 del 6 maggio alle ore 16.00 del 10 maggio c.a. , per consentire i 
lavori di cui sopra.



• Il  richiedente è incaricato  e  responsabile  dell’installazione,  manutenzione e successiva 
rimozione, ai sensi della vigente normativa, di tutta la segnaletica necessaria, ivi compresa 
quella di cantiere, da collocarsi esclusivamente in base alle effettive necessità di lavoro, 
come previsto  dagli  artt.  dal  30  al  43 del  Regolamento  di  Esecuzione del  CdS e  dal 
Disciplinare Tecnico di cui al decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
10/07/2002;

• Sarà altresì  necessario apporre idonea segnaletica di preavviso e di deviazione, atta a 
rendere noto all'utenza quanto disposto con il presente atto, il tutto mediante l'utilizzo di 
segnali  stradali  conformi  a  quanto stabilito  dal  C.  d.  S.  e  D.  Lgs  285/1992 e  relativo 
Regolamento d'esecuzione 495/1992.

• Si  raccomanda,  inoltre,  di  rendere  perfettamente  visibile  ed  efficiente  la  prescritta 
segnaletica stradale impiegata, nonché l'utilizzo di segnali stradali conformi alle normative 
vigenti,  in  ottimo  stato  di  conservazione e  perfettamente visibili,  anche e  soprattutto 
durante le ore notturne e nel caso di avverse condizioni atmosferiche.

Al termine dei lavori il tratto oggetto del presente provvedimento dovrà essere perfettamente 
ripristinato al fine di consentire il normale transito pedonale e veicolare senza che via siano 
situazioni di pericolo per l'utenza. La conclusione dei lavori dovrà essere comunicata in forma 
scritta al Corpo Intercomunale Polizia Locale ‘Mantova Nord’ di Porto Mantovano. 
(comuneportomantovano@legalmail.it)

Dall’entrata in vigore della presente ordinanza e sino alla scadenza, sono revocate tutte le 
precedenti ordinanze incompatibili con la stessa.

Il provvedimento sarà reso noto al pubblico con l’apposizione in loco dei prescritti segnali stradali 
che dovranno essere conformi a quanto stabilito dalla normativa vigente ed in ottimo stato di 
conservazione e la pubblicazione all’albo pretorio comunale.

Avverso al presente provvedimento può essere presentata formale opposizione al T.A.R. di Brescia 
entro 60 giorni, ai sensi della Legge 1034/1971, oppure può essere presentato ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. n 1199/1971.

È fatto obbligo a chiunque, per quanto di competenza, di osservare e far osservare le disposizioni 
emanate dal presente atto e che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di 
legge. Il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, cui agli art. 11 e 12 
del d. lgs.  30/4/1992 n. 285, è incaricato del controllo sull’applicazione del presente 
provvedimento.

Lì, 07/04/2024 IL COMANDANTE 
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


